

BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2022

STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO | 2022 | 2021 |
|--|--------------------|--------------------|
| A) Quote associative o apporti ancora dovuti | - | - |
| B) Immobilizzazioni | - | - |
| I - Immobilizzazioni immateriali: | - | - |
| 1) costi di impianto e di ampliamento | - | - |
| 2) costi di sviluppo | - | - |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | - | - |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 360.448 | 437.256 |
| 5) avviamento | - | - |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti | 101.077 | 97.600 |
| 7) altre | - | - |
| Totale | 461.525 | 534.856 |
| II - Immobilizzazioni materiali: | - | - |
| 1) terreni e fabbricati | 170.531.090 | 169.550.050 |
| 2) impianti e macchinari | 5.126.160 | 4.267.420 |
| 3) attrezzature | 6.989.363 | 8.096.188 |
| 4) altri beni | 30.117.363 | 37.866.251 |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti | 280.655 | 58.769 |
| Totale | 213.044.631 | 219.838.678 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | - | - |
| 1) partecipazioni in | - | - |
| a) imprese controllate | 130.000 | 130.000 |
| b) imprese collegate | - | - |
| c) altre imprese | - | - |
| 2) crediti: | - | - |
| a) verso imprese controllate | - | - |
| <i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i> | - | - |
| b) verso imprese collegate | - | - |
| <i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i> | - | - |
| c) verso altri enti del Terzo settore | - | - |
| <i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i> | - | - |
| d) verso altri | - | - |
| <i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 3) altri titoli | 660.839 | 863.661 |
| Totale | 790.839 | 993.661 |
| Totale immobilizzazioni (B) | 214.296.995 | 221.367.195 |
| C) Attivo circolante | - | - |
| I - Rimanenze | - | - |
| 1) materie prime, sussidiarie, e di consumo | 85.085 | 263.225 |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | - | - |
| 3) lavori in corso su ordinazione | - | - |
| 4) prodotti finiti e merci | 263.096 | 75.058 |
| 5) acconti | - | - |
| Totale | 348.181 | 338.283 |
| II - Crediti: | - | - |
| 1) verso utenti e clienti | 21.504.541 | 35.006.084 |

| | | | |
|-------------------------------------|--|--------------------|--------------------|
| | <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 2) | verso associati e fondatori | - | - |
| | <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 3) | verso enti pubblici | 14.803.686 | 12.421.634 |
| | <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 4) | verso soggetti privati per contributi | - | 25.798 |
| | <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 5) | verso enti della stessa rete associativa | 6.116.882 | 3.295.322 |
| | <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | 797.303 | 1.066.936 |
| 6) | verso altri enti del Terzo settore | - | - |
| | <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 7) | verso imprese controllate | - | - |
| | <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 8) | verso imprese collegate | - | - |
| | <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 9) | crediti tributari | 1.586.090 | 1.167.796 |
| | <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 10) | da 5 per mille | - | - |
| | <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 11) | imposte anticipate | - | - |
| | <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 12) | verso altri | 8.747.329 | 6.326.280 |
| | <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | 6.568.831 | 5.057.297 |
| Totale | | 52.758.528 | 58.242.914 |
| | III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni: | - | - |
| 1) | partecipazioni in imprese controllate | - | - |
| 2) | partecipazioni in imprese collegate | - | - |
| 3) | altri titoli | - | - |
| Totale | | - | - |
| | IV - Disponibilità liquide | - | - |
| 1) | depositi bancari e postali | 123.894.455 | 89.849.721 |
| 2) | assegni | 150 | - |
| 3) | denaro e valori in cassa | 8.142 | 5.390 |
| Totale | | 123.902.747 | 89.855.111 |
| Totale attivo circolante (C) | | 177.009.456 | 148.436.308 |
| D) Ratei e risconti | | 1.750.544 | 303.319 |
| Totale attivo | | 393.056.995 | 370.106.822 |

| PASSIVO | 2022 | 2021 |
|---|--------------------|--------------------|
| A) Patrimonio netto | - | - |
| I - Fondo di dotazione dell'ente | 182.952.174 | 190.046.804 |
| II - Patrimonio vincolato | - | - |
| 1) Riserve statutarie | - | - |
| 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 2.178.226 | 697.184 |
| 3) Riserve vincolate destinate da terzi | 53.075.188 | 24.243.987 |
| III - Patrimonio libero | - | - |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione | 119.793 | 82.794 |
| 2) Altre riserve | - | - |
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio | 91.760 | 110.996 |
| Totale | 238.417.141 | 215.181.765 |

| | | |
|--|--------------------|--------------------|
| B) Fondi per rischi ed oneri | - | - |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili | - | - |
| 2) per imposte, anche differite | - | - |
| 3) altri | 23.505.941 | 31.230.485 |
| Totale | 23.505.941 | 31.230.485 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 4.153.899 | 3.110.934 |
| D) Debiti | - | - |
| 1) debiti verso banche | 2.870.335 | 3.025.869 |
| <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | 2.470.837 | 2.887.551 |
| 2) debiti verso altri finanziatori | - | - |
| <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | - | - |
| <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa | 11.562.877 | 10.881.914 |
| <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | 25.827 | 123.827 |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate | - | - |
| <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 6) acconti | 7.100 | 7.100 |
| <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 7) debiti verso fornitori | 15.892.914 | 19.557.932 |
| <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate | - | - |
| <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 9) debiti tributari | 3.314.260 | 2.743.373 |
| <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 1.172.687 | 1.030.693 |
| <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori | 3.049.482 | 3.100.158 |
| <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | - | - |
| 12) altri debiti | 9.260.793 | 7.509.964 |
| <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i> | 4.994.037 | 4.142.438 |
| Totale | 47.130.448 | 47.857.003 |
| E) Ratei e risconti | 79.849.566 | 72.726.635 |
| Totale passivo | 393.056.995 | 370.106.822 |

RENDICONTO GESTIONALE

| ONERI E COSTI | | 2022 | 2021 | PROVENTI E RICAVI | | 2022 | 2021 |
|---------------|--|------|------|-------------------|--|------|------|
|---------------|--|------|------|-------------------|--|------|------|

RENDICONTO GESTIONALE A - ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

| A) Costi e oneri da attività di interesse generale | | | | A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|---|--|--------------------|--------------------|
| 1) | Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 22.015.283 | 27.614.045 | 1) | Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | 6.364 | 28.026 |
| 2) | Servizi | 80.942.302 | 94.809.422 | 2) | Proventi dagli associati per attività mutuali | - | - |
| 3) | Godimento beni di terzi | 2.743.029 | 2.471.400 | 3) | Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | 30.027 | - |
| 4) | Personale | 29.082.547 | 20.967.420 | 4) | Erogazioni liberali | 1.373.667 | 4.085.722 |
| 5) | Ammortamenti | 247.704 | 298.629 | 5) | Proventi del 5 per mille | 19.588 | 7.238 |
| 5 bis) | Svalutazione immobilizzazioni materiali e immateriali | - | - | 6) | Contributi da soggetti privati | - | - |
| 6) | Accantonamenti per rischi ed oneri | 3.606.576 | 5.365.861 | 7) | Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | - | 17.768 |
| 7) | Oneri diversi di gestione | 4.789.750 | 4.511.925 | 8) | Contributi da enti pubblici | 293.563 | - |
| 8) | Rimanenze iniziali | 99.955 | - | 9) | Proventi da contratti con enti pubblici | 120.561.127 | 140.595.017 |
| 9) | Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | - | - | 10) | Altri ricavi, rendite e proventi | 3.721.280 | 1.475.178 |
| 10) | Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | - | - | 11) | Rimanenze finali | 85.085 | 70.285 |
| Totale | | 143.527.146 | 156.038.702 | Totale | | 126.090.701 | 146.279.234 |
| | | | | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-) | | -17.436.445 | -9.759.468 |

RENDICONTO GESTIONALE B - ATTIVITÀ DIVERSE

| B) Costi e oneri da attività diverse | | | | B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | | | |
|--------------------------------------|---|------------------|------------------|---|--|------------------|------------------|
| 1) | Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 694.650 | 444.396 | 1) | Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | - | - |
| 2) | Servizi | 450.280 | 494.176 | 2) | Contributi da soggetti privati | - | - |
| 3) | Godimento beni di terzi | 37.284 | 25.468 | 3) | Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | 1.296.211 | 1.373.380 |
| 4) | Personale | 456.300 | 52.964 | 4) | Contributi da enti pubblici | - | - |
| 5) | Ammortamenti | 9.660 | 615 | 5) | Proventi da contratti con enti pubblici | 389.217 | - |
| 5 bis) | Svalutazione immobilizzazioni materiali e immateriali | - | - | 6) | Altri ricavi, rendite e proventi | 416.311 | 355.230 |
| 6) | Accantonamenti per rischi ed oneri | 237.411 | 407.974 | 7) | Rimanenze finali | 247.556 | 238.328 |
| 7) | Oneri diversi di gestione | 90.445 | 207.635 | | | - | - |
| 8) | Rimanenze iniziali | 238.328 | 169.148 | | | - | - |
| Totale | | 2.214.358 | 1.802.376 | Totale | | 2.349.295 | 1.966.938 |
| | | | | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-) | | 134.937 | 164.562 |

RENDICONTO GESTIONALE C - ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi | | | | C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | | | |
|--|--------------------------------------|--------|-------|---|--|------------|------------|
| 1) | Oneri per raccolte fondi abituali | - | 6.733 | 1) | Proventi da raccolte fondi abituali | 7.936.198 | 19.902.232 |
| 2) | Oneri per raccolte fondi occasionali | 90.863 | - | 2) | Proventi da raccolte fondi occasionali | 20.865.663 | - |

| | | | | | | | |
|---------------|-------------|---------------|--------------|--|----------------|-------------------|-------------------|
| 3) | Altri oneri | - | - | 3) | Altri proventi | 16.757 | - |
| Totale | | 90.863 | 6.733 | Totale | | 28.818.618 | 19.902.232 |
| | | | | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) | | 28.727.755 | 19.895.499 |

RENDICONTO GESTIONALE D - ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI

| D) | Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali | | | D) | Proventi da attività finanziarie e patrimoniali | | |
|---------------|--|----------------|----------------|---|---|----------------|----------------|
| 1) | Su rapporti bancari | 1.606 | 1.159 | 1) | Da rapporti bancari | 424.791 | 252.674 |
| 2) | Su prestiti | - | - | 2) | Da altri investimenti finanziari | 28.336 | 28.381 |
| 3) | Da patrimonio edilizio | 121.287 | 117.554 | 3) | Da patrimonio edilizio | 270.070 | 245.655 |
| 4) | Da altri beni patrimoniali | - | - | 4) | Da altri beni patrimoniali | - | - |
| 5) | Accantonamenti per rischi ed oneri | 286.277 | 203.259 | 5) | Altri proventi | 214.202 | 145.594 |
| 6) | Altri oneri | 388.165 | 159.431 | | | - | - |
| Totale | | 797.335 | 481.403 | Totale | | 937.399 | 672.304 |
| | | | | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | | 140.064 | 190.901 |

RENDICONTO GESTIONALE E - ATTIVITÀ DI SUPPORTO GENERALE

| E) | Costi e oneri di supporto generale | | | E) | Proventi di supporto generale | | |
|-----------------------------|---|--------------------|--------------------|---|-------------------------------------|--------------------|--------------------|
| 1) | Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 25 | 614 | 1) | Proventi da distacco del personale | - | - |
| 2) | Servizi | 4.047.516 | 3.357.631 | 2) | Altri proventi di supporto generale | - | - |
| 3) | Godimento beni di terzi | 117.079 | 23.128 | | | | |
| 4) | Personale | 3.956.704 | 3.921.486 | | | | |
| 5) | Ammortamenti | - | - | | | | |
| 5 bis) | Svalutazione immobilizzazioni materiali e immateriali | - | - | | | | |
| 6) | Accantonamenti per rischi ed oneri | - | - | | | | |
| 7) | Altri oneri | 1.869.799 | 1.561.691 | | | | |
| 8) | Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | - | - | | | | |
| 9) | Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | - | - | | | | |
| Totale | | 9.991.123 | 8.864.550 | Totale | | - | - |
| Totale oneri e costi | | 156.620.825 | 167.193.764 | Totale proventi e ricavi | | 158.196.013 | 168.820.708 |
| | | | | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | | 1.575.188 | 1.626.944 |
| | | | | Imposte | | 1.483.428 | 1.515.948 |
| | | | | Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-) | | 91.760 | 110.996 |

Costi e proventi figurativi

| Costi figurativi | Esercizio 2022 | Esercizio 2021 | Proventi figurativi | Esercizio 2022 | Esercizio 2021 |
|--------------------------------------|----------------|----------------|--------------------------------------|----------------|----------------|
| 1) da attività di interesse generale | | | 1) da attività di interesse generale | | |
| 2) da attività diverse | | | 2) da attività diverse | | |
| Totale | - | - | Totale | - | - |